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ad 4 

Støttebeløbet bør principielt være uafhængigt af 
forældreindkomsten fra og med det fyldte 18. år. 
Grænsen for forældreafhængighed nedsættes fra 22 
til 20 år fra og med støtteåret 1987-88. En yderli- 
gere sænkning til 18 år gennemføres snarest mu- 
ligt. 

ad 5 
Det er et grundlæggende princip i reformen, at 

der gives støtte i en periode svarende til den i stu- 
dieplanerne forudsatte (normerede) studietid. Heri- 
gennem understreges det, at det er studieplanerne, 
der er afgørende for støtteperiodens længde -  ikke 
omvendt. 

På uddannelsesinstitutionerne, især universiteter 
og højere læreanstalter, kan man imidlertid finde 
eksempler på studieplaner, som det ikke er muligt 
at gennemføre på den normerede studietid, sim- 
pelthen fordi den normerede studietid ikke er rea- 
listisk sammenholdt med de faktiske studieplaner. 

Derfor må det pålægges uddannelsesinstitutio- 
nerne at indrette studierne således, at de kan gen- 
nemføres på den fastsatte (normerede) studietid. 
Eventuelle ændringer gennemføres af de styrende 
organer efter sædvanlige regler med inddragelse af 
Undervisningsministeriet, hvor ændringer i be- 
kendtgørelser og lignende er nødvendige. I en 
overgangsfase må der eventuelt indrettes dispensa- 
tionsregler, således at der tages hensyn til studie- 
plansproblemerne. 

Princippet om en støtteperiode svarende til nor- 
meret studietid afviger væsentligt fra de gældende 
regler. I dag kan støtte gives i et år ud over den 
»sædvanlige studietid«, som fremgår af studiepla- 
nerne. Et af målene med reformen er imidlertid 
netop at bringe overensstemmelse mellem de fakti- 
ske og de planlagte studietider. Dette opnås, dels 
ved at øge støttebeløbet, således at studerende ikke 
på grund af erhvervsarbejde afskæres fra at passe 
studierne på fuld tid, dels ved at sikre realistiske 
studieplaner, så studierne faktisk lader sig gennem- 
føre på den forudsatte tid. 

ad 6 

Det er en forudsætning for at oppebære maksi- 
mal støtte, at uddannelsen følges på heltidsbasis. 
Studieaktiviteterne forventes således at svare til en 
normal arbejdsuge, og der er i princippet ikke mu- 
lighed for at have erhvervsarbejde samtidig. Stude- 
rende, som ønsker at supplere støttebeløbet, forud- 
sættes at henlægge erhvervsarbejde til ferie- og 
fritidsperioder. Derfor begrænses indtægten fra 

erhvervsarbejde til ca. 20.000 kr. årligt, hvilket 
svarer til højst 2 måneders fuldtidsarbejde. Det 
samlede loft for støtte plus erhvervsindtægt bliver 
således ca. 70.000 kr. Erhvervsindtægter, der går 
ud over denne grænse, modregnes i støtten. For 
mindre overskridelser sker modregningen dog ikke 
med de fulde beløb. 

Støtte ud over den normerede studietid er und- 
tagelsen, men kan gives i begrænset omfang og 
efter præcise regler. Som eksempel kan nævnes 
»forkert« studievalg (studieskift inden for det før- 
ste år), en begrænset adgang til omprøver, studen- 
terrådsarbejde og derudover naturligvis tilfælde, 
hvor den studerende uforskyldt er blevet forsinket 
i studiet. 

Studieforløbet kan frit afbrydes af orlovsperio- 
der efter den studerendes eget valg. Disse tæller 
ikke med ved opgørelsen af forbrugt studietid. 

ad 7 

Det er indlysende, at et støttesystem, som går 
over til at anvende normeret studietid i stedet for 
faktisk studietid, vil kræve særlige overgangsord- 
ninger for studerende, som allerede har påbegyndt 
uddannelsen. Det vil herudover formentlig være 
nødvendigt at stille. særlige økonomiske midler til 
rådighed for disse studerende. 

ad 8 

De statsgaranterede banklån er hovedårsagen 
til, at mange studerende i dag har opbygget gælds- 
byrder af uoverskuelig størrelse. Derfor må ord- 
ningen afvikles snarest, samtidig med at der gen- 
nemføres en gældssanering og lettelse af vilkårene 
for allerede indgåede låneforpligtelser. Resterende 
banklån konverteres gradvis til ordinære studielån. 

Økonomiske konsekvenser 

Med de i beslutningsforslaget opstillede princip- 
per for den fremtidige uddannelsesstøtte kan det 
samlede støttebeløb for en udeboende studerende 
sammensættes på følgende måde: 

Stipendium 36.000 kr. 

heraf boligtillæg 8.000 kr. 

Lån (rentesikring) 14.000 kr. 

Samlet støttebeløb . . . . . . . . . . . . . . .  50.000 kr. 


